
QUINTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 20112  CADERNO 3

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/05/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422120747230000       339039                 0106002632          Federal
14422120747230000       339030                 0306002632          Federal
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233413

PORTARIA: 208/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM OS COORDENADORES 
DOS NÚCLEOS REGIONAIS DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571975842/JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR (SECRETÁRIO) / 
2.5 Diárias (Completa) / de 20/05/2011 a 22/05/2011<br
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233435

CONVÊNIO: 1-11
Exercício: 2011
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
implantação do programa aprendiz legal neste Instituto.
Valor Total: 193.658,40
Assinatura: 27/04/2011
Vigência: 27/04/2011 a 27/04/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122012545340000    339039              0260000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Centro de Integração Empresa Escola 
- CIEE
Endereço: R Tabapuã, 540
CEP. 04533001 - São Paulo/SP
Concedente: Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMEP
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
PORTARIA Nº 203, GAB/IMEP, DE 10 DE MAIO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233338
PORTARIA Nº 203, GAB/IMEP, DE 10 DE MAIO DE 2011

Dispõe sobre designação de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições legais conferidas, 
pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno, resolve:
Art. 1º - Designar a servidora BIANCA AMARAL PIEDADE, 
Diretora Administrativa e Financeira, para responder pela 
presidência deste IMEP/PA, durante ausência deste titular, no 
período de 24 a 26 de maio do corrente, ocasião em que estará 
na cidade de Natal-RN, atendendo convocação do Instituto 
Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial 
– INMETRO, participando de Reunião Plenária direcionada 
aos dirigentes dos Órgãos Delegados da Rede Brasileira de 
Metrologia legal e Qualidade - RBMLQ-I.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 10 de maio de 2011
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 233105

CONTRATO: 7-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a atualização dos 
sistemas de informática “Ronda e Rubi”.
Valor Total: 2.572,20
Data Assinatura: 02/05/2011
Vigência: 02/05/2011 a 31/12/2011
Decreto Qualificação: S/N
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 05/01/2011
Inexigibilidade: 5/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122012545340000    339039              0260000000          
Estadual
Contratado: J.F.O. COMÉRCIO SERVIÇO DE INFORMÁTICA 
LTDA-EPP
Endereço: Tv Pres Pernambuco, 415
CEP. 66015-200 - Belém/PATelefone: 9133424000 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

PORTARIA Nº 205, GAB/IMEP, DE 11 DE MAIO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233218

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ – IMEP, em conjunto com a DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo Art. 5º, incisos I e V, da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e § 1º do Art. 2º e Artigo 5º, inciso VIII, do 
Regimento Interno e,
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO que a fiscalização de contratos está prevista 
nos Artigos 58, incisos III, 66 e 67 da Lei Federal nº 8.666, de 
21 de junho de 1993;
CONSIDERANDO que a fiscalização referida no Artigo anterior terá por base as 
normas legais pertinentes, bem como as cláusulas estabelecidas nos termos 
contratuais e será realizada mediante acompanhamento direto e contínuo do 
desempenho do Contrato.
CONSIDERANDO que a designação de fiscal deverá recair sobre 
servidor lotado na área a qual o objeto principal do contrato 
estiver diretamente relacionado;
RESOLVEM
Art. 1º - Designar a servidora LARIZE SANTOS GUIMARÃES 
FERRARI, matrícula nº 195, como titular para acompanhar e 
fiscalizar a execução do convênio com o Centro de Integração 
Empresa Escola – CIEE nos autos do processo administrativo nº 
52624.000092/11.
Art. 2º - Nomear a servidora HELEM AMARAL DA SILVA SALES, 
matrícula nº 236, para substituir o titular no acompanhamento 
e fiscalização dos serviços acima citados, em seus 
impedimentos legais e eventuais.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, retroagindo seus efeitos a 27 de abril de 2011.
Registra-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 11 de maio de 2011.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente
Bianca Amaral Piedade
Diretora Administrativa e Financeira

TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233022

TERMO Nº 003
EXERCÍCIO: 2011
OBJETO: Transferência de crédito orçamentário oriundo do 
Convênio nº 877/2006, celebrado entre SESPA e Ministério 
da Saúde, sua contrapartida estadual e seus rendimentos 
financeiros, para a SEOP, a fim de viabilizar a construção 
da UNIDADE DE ASSISTÊNCIA DE ALTA COMPLEXIDADE EM 
ONCOLOGIA DO HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ-PA.
ASSINATURA: 17/05/2011
VALOR TOTAL: R$ 3.937.623,89
VIGÊNCIA: 17/05/2011 a 17/05/2012
ORÇAMENTO:
Valor: R$ 2.000.000,00
Funcional Programática: 1030211891439
Elemento de Despesas: 449051
Fonte: 0333002778
Valor: R$ 200.000,00
Funcional Programática: 1030211891439
Elemento de Despesa: 449051
Fonte: 0103002778
Valor: R$ 1.737.623,89
Funcional Programática: 1030211891439
Elemento de Despesa: 449051
Fonte: 0103
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: SEOP
Concedente: SESPA
Ordenador: Hélio Franco de Macedo Júnior

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233326

CONVÊNIO: 4
Exercício: 2011
Objeto: Manutenção de Hospital de Tailândia.
Valor Total: 1.300.000,00
Assinatura: 09/05/2011
Vigência: 09/05/2011 a 09/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    334041              0103000000          
Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Tailândia
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
Portarias nº 1045, nº 1091 e nº 1092

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233315
PORTARIA N° 1045, DE 9 DE MAIO DE 2011.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,

CONSIDERANDO as informações e solicitação contidas no 
processo nº 144106/2011;
CONSIDERANDO que a Comissão de Tomada de Contas 
especial instaurada pela PORTARIA nº 525, de 18 de março 
de 2011 deverá deslocar-se ao Município de Igarapé-Miri 
para verificação in loco para a realização adequada de suas 
atribuições;
R E S O L V E:
I - Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo da Tomada 
de Contas Especial, composta pelos servidores, ANDRÉA 
CONCEIÇÃO ALVES DOS SANTOS - Administradora - matrícula 
nº 57194304, CLODOALDO SIQUEIRA MOREIRA - Engenheiro - 
matrícula nº 04913868268 e ARMINDA SOCORRO BAPTISTA DO 
COUTO – Agente Administrativo – matrícula nº 57195458;
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de duração autorizado à 
Comissão.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA N° 1091, DE 11 DE MAIO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO as razões do Ofício nº 006/2001, da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instituída pela 
PORTARIA nº 218, de 22 de fevereiro de 2010 e reestruturada 
pela PORTARIA nº 973, de 6 de julho de 2010, nos autos do 
processo nº 2011/86317;
CONSIDERANDO que o servidor Tagore Bittencout Loureiro foi 
designado para responder pela Direção do 1º Centro Regional 
de Saúde, pela PORTARIA nº 77, de 10 de janeiro de 2011;
R E S O L V E:
I - Substituir o servidor Tagore Bittencout Loureiro, Enfermeiro, 
matrícula nº 54190661, como membro da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar instituída pela PORTARIA nº 
218, de 22 de fevereiro de 2010 e reestruturada pela PORTARIA 
nº 973, de 6 de julho de 2010, pelo servidor Luiz Antonio 
Marques Cabral, Administrador, matrícula nº 54189028-1;
II – A substituição deve produzir efeitos a contar de 10 de 
janeiro de 2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMO. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 11 de maio de 2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA Nº 1092 DE 12 DE MAIO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 870 de 19 de abril de 2011, 
que instituiu a Comissão Técnica de natureza temporária para 
finalização do Protocolo entre Entes Públicos – PCEP do Termo 
de Compromisso de Gestão do Município de Belém – TCGM;
CONSIDERANDO a indicação da SESMA – Secretaria Municipal 
de Saúde de Belém, designando servidores para integrar a 
Comissão Técnica;
RESOLVE:
I – Alterar o Anexo I da PORTARIA nº 870 de 19 de abril 
de 2011 (DOE Nº 31901 de 26/04/2011), modificando a 
composição da Comissão Técnica temporária para a finalização 
do Protocolo entre Entes Públicos – PCEP do Termo de 
Compromisso de Gestão do Município de Belém – TCGM, que 
passa a ter os seguintes membros:
Colegiado Gestor – SESPA:
Maridalva Pantoja Dias (Coordenadora)
Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria de Serviços em Saúde 
– SESPA:
Rosa Maria de Castro
Núcleo de Informação em Saúde e Planejamento – SESPA:
Paulo Roberto dos Santos Wanderley
Rosiane Pinheiro Rodrigues
Núcleo Setorial de Planejamento – SESMA:
Carmem Célia Pinheiro André
Departamento de Urgência e Emergências – SESMA:
Zuleide Maria Soares de Souza
Departamento de Regulação – SESMA:
Maria das Graças Soutelo Cordeiro
Renata Hage Araújo
II – Esta portaria entra em vigor a partir de 02 de Maio de 
2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Gabinete do Secretário de Estado de Saúde Pública, em 12 de 
maio de 2011.
Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário Estadual de Saúde do Pará

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233241
MODALIDADE: CREDENCIAMENTO

NÚMERO: 2/2011
Objeto: Credenciamento e contratação de pessoas jurídicas 
de direito privado, prestadoras de serviços de saúde, para 
atendimento de demanda eventual e excedente à capacidade 
instalada das unidades de saúde vinculadas ao SUS de serviços 
médico-hospitalares na área de medicina intensiva Neonatal e/
ou Pediátrica.
Entrega do Edital: Sítio virtual da SESPA (www.sespa.pa.gov.
br) e de Compras do Governo do Estado (www.compraspara.
pa.gov.br).
Responsável pelo certame: Lidia Maria Carvalho de Aguiar


